Página 1 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

RETIFICAÇÃO Nº 001/2024

EDITAL Nº 001/2024 - ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO

O MUNICÍPIO DE IRUPI/ES, por meio da Comissão de Concurso, instituída pelo Decreto nº 192, de 16 de agosto de 2023

e Decreto nº 268, de 15 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais, torna público, a quem possa interessar

a publicação da RETIFICAÇÃO Nº 001/2024 ao Edital nº 001/2024, após período de impugnação ao Edital, cujas

alterações estão a seguir elencadas:

I. No quadro do item 3.1 que traz a relação de cargos, número de vagas, cargas horárias, salários e requisitos, do Edital

de abertura do concurso público, especificamente no que se refere aos cargos abaixo relacionados, ONDE SE LÊ:

Cód.
Cargo

Relação de Cargos
Escolaridade/Requisitos

(comprovados na admissão)
Quadro

de Vagas
Carga

Horária
Valor do
Salário

3.
Técnico em Vigilância

Sanitária

Curso Técnico de Nível Médio na área.

Outros requisitos: conhecimento de informática, em
especial de editor de texto, planilhas eletrônicas e
Internet.

02 40 h/s R$ 2.299,81

4.
Técnico em Vigilância

Epidemiológica

Curso Técnico de Nível Médio na área.

Outros requisitos: conhecimento de informática, em
especial de editor de texto, planilhas eletrônicas e
Internet.

01 40 h/s R$ 2.299,81

LEIA-SE:

Cód.
Cargo

Relação de Cargos
Escolaridade/Requisitos

(comprovados na admissão)
Quadro

de Vagas
Carga

Horária
Valor do
Salário

3.
Técnico em Vigilância

Sanitária

Curso Técnico de Nível Médio na área de Vigilância.

Outros requisitos: conhecimento de informática, em
especial de editor de texto, planilhas eletrônicas e
Internet.

02 40 h/s R$ 2.299,81

4.
Técnico em Vigilância

Epidemiológica

Curso Técnico de Nível Médio na área de Vigilância.

Outros requisitos: conhecimento de informática, em
especial de editor de texto, planilhas eletrônicas e
Internet.

01 40 h/s R$ 2.299,81

II. No item 4.1 que traz a cronograma do concurso público, especificamente no que se refere ao pedido de isenção de

taxa de inscrição, ONDE SE LÊ:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Período para solicitação de isenção de taxa de

inscrição.

27/02/2024 a

29/02/2024

0h01min do dia 27/02/2024 às

17h00min do dia 29/02/2024.
Site do IDESG1

LEIA-SE:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/ PRAZOS HORÁRIOS LOCAL

Período para solicitação de isenção de taxa de

inscrição.

27/02/2024 a

29/02/2024

0h01min do dia 27/02/2024 às

17h00min do dia 29/02/2024.

Requerimento no Site

do IDESG1

Protocolado na sede

Prefeitura (12 as 18h)

Página 2 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

III.  No ANEXO I a RELAÇÃO DE CARGOS E CONJUNTO DE DISCIPLINAS PARA A PROVA OBJETIVA do Edital de abertura

do concurso público, especificamente no que se refere aos cargos abaixo relacionados, ONDE SE LÊ:

Escolaridade: ENSINO MÉDIO e CURSO DE NÍVEL TÉCNICO

Técnico em Vigilância Sanitária

Língua Portuguesa

Informática

Saúde Pública

Conhecimentos Específicos

10

10

10

10

2,5

2,0

2,5

3,0

100 pontos

Técnico em Vigilância Epidemiológica

Língua Portuguesa

Informática

Saúde Pública

Conhecimentos Específicos

10

10

10

10

2,5

2,0

2,5

3,0

100 pontos

LEIA-SE:

Escolaridade: ENSINO MÉDIO e CURSO DE NÍVEL TÉCNICO

Técnico em Vigilância Sanitária

Língua Portuguesa

Matemática

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

10

2,5

2,0

2,5

3,0

100 pontos

Técnico em Vigilância Epidemiológica

Língua Portuguesa

Matemática

Informática

Conhecimentos Específicos

10

10

10

10

2,5

2,0

2,5

3,0

100 pontos

IV. INCLUIR no ANEXO II que traz os CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA AS PROVAS OBJETIVAS do Edital de abertura

do concurso público, especificamente no que se refere aos cargos de Atendente, Fonoaudiólogo, conforme abaixo

relacionados:

Comum aos cargos de escolaridade:  ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, observado o conjunto de provas objetivas

contido no ANEXO I deste edital.

- LÍNGUA PORTUGUESA:

Leitura, interpretação e compreensão de textos. A significação das palavras no texto. Emprego das classes de palavras.

Pontuação. Acentuação gráfica. Ortografia. Fonética e fonologia. Termos essenciais da oração. Classificação das palavras

quanto ao número de sílabas e quanto à disposição da sílaba tônica. Tempos e modos verbais. Reescrita de frases.

- MATEMÁTICA:

Sequências Lógicas envolvendo números, letras e figuras. Geometria básica. Conjuntos numéricos. Equações do 1º e 2º

graus. Sistemas de equações. Criptografia. Conjuntos; as relações de pertinência, inclusão e igualdade; operações entre

conjuntos, união, interseção e diferença. Comparações. Numeração. Razão e proporção. Regra de Três (simples e

composta). Porcentagem. problemas sobre as quatro operações fundamentais da matemática. Números naturais:

operações de adição, subtração, multiplicação e divisão. Números pares e Números ímpares. Unidades de Medidas:

medida de comprimento, medida de superfície, medida de volume e medida de massa.

Página 3 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

- Conhecimentos Específicos: ATENDENTE

Organização do trabalho na repartição pública: utilização da agenda, uso e manutenção preventiva de equipamentos,

economia de suprimentos. Documentos oficiais, tipos, composição e estrutura. Correspondência oficial: definição,

formalidade e padronização; impessoalidade, linguagem dos atos e comunicações oficiais, concisão e clareza, editoração

de textos. Organização do ambiente de trabalho. Características adequadas ao profissional de atendimento ao público:

eficiência no uso do telefone: uso da voz, vocabulário, informações confidenciais, recados, controles. Normas de

atendimento ao público e processos de comunicação. Noções gerais sobre questões de protocolo. Tipos de arquivo.

Recebimento e encaminhamento de correspondência. Características adequadas ao profissional de atendimento ao

público: eficiência no uso do telefone: uso da voz, vocabulário, informações confidenciais, recados, controles; normas

de atendimento ao público; processos de comunicação; noções gerais sobre questões de protocolo; Recebimento e

encaminhamento de correspondência. Zelo pelo patrimônio público. Ética no serviço público.  Regras básicas de

comportamento profissional para o trato diário com o público interno e externo e colegas de trabalho.

Comum aos cargos de escolaridade: ENSINO SUPERIOR, observado o conjunto de provas objetivas, para cada cargo,

contido no ANEXO I deste edital.

- Conhecimentos Específicos: FONOAUDIÓLOGO

Sistema de atenção à saúde no Brasil, Processo saúde / doença Saúde pública; conceito e ações Fonoaudiólogo em

saúde pública. Recém-nascido de risco para alteração no desenvolvimento e a intervenção fonoaudióloga. Avaliação

audiológica infantil. Avaliação audiológica do recém-nascido. Triagem auditiva em escolares. Desenvolvimento da

linguagem: aspectos orgânicos, funcionais, ambientais e sociais; Linguagem escrita - processo de aquisição enquanto

sistema de representação. Deficiência auditiva: classificação, diagnóstico diferencial, identificação de próteses

auditivas. Sistema sensório motor oral. Deglutição atípica Fissuras. Lábio palatais. Distúrbios de linguagem nas psicoses

infantis. Distúrbios de linguagem por alterações neurológicas. Distúrbios da voz. Distúrbios articulatórios. Gagueira.

Atuação fonoaudiológica junto ao idoso. Fonoaudiologia e os meios sociais, creche e escola. Atuação preventiva na

saúde vocal dos educados. Efeito do ruído na audição de trabalhadores, legislação pertinente, audiometria industrial e

os programas de conservação auditiva. Ética Profissional.

V. No ANEXO II que traz os CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA AS PROVAS OBJETIVAS do Edital de abertura do

concurso público, especificamente no que se refere ao cargo de Analista Tributário, ONDE SE LÊ:

- Conhecimentos Específicos: AUDITOR - FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Lei Complementar nº 148/1997 - Código Tributário do Município de Irupi/ES (atualizado), acessível em:

https://irupi.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/L1481997.html?identificador=

30003A004C00. Normas de Direito Financeiro – Lei 4.320/64, acessível em:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm. Sistema Tributário Nacional. Princípios Gerais. Competência

Tributária. Limitações do Poder de Tributar. Arts. 145 a 152 da Constituição Federal de 1988. Impostos de Competência

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. Arts. 153 a 156 da CF - 1988. Repartição das Receitas

https://irupi.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/L1481997.html?identificador=30003A004C00
https://irupi.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/L1481997.html?identificador=30003A004C00
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm

Página 4 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

Tributárias. Arts. 157 a 162 da CF - 1988. Da Política Urbana. Art. 182 da CF - 1988.  Simples Nacional – Lei Complementar

nº 123/2006 e alterações. Cobrança Judicial da Dívida Ativa – Lei Federal nº 6.830/1980 e alterações. Auditoria:

Auditoria de regularidade e auditoria operacional. Instrumentos de fiscalização: auditoria, levantamento,

monitoramento, acompanhamento e inspeção. Planejamento de auditoria. Plano de auditoria baseado no risco.

Atividades preliminares. Determinação de escopo. Materialidade, risco e relevância. Risco inerente, de controle e de

detecção. Risco de auditoria.  Matriz de Planejamento. Programa de auditoria. Papéis de trabalho. Testes de auditoria.

Amostragem.  Execução da auditoria. Técnicas e procedimentos: exame documental, inspeção física, conferência de

cálculos, observação, entrevista, circularização, conciliações, análise de contas contábeis, revisão analítica.  Evidências.

Caracterização de achados de auditoria.  Matriz de achados e matriz de responsabilização. Comunicação dos resultados:

relatórios de auditoria.  Monitoramento.  Documentação da auditoria. Conhecimentos básicos sobre fiscalização:

competência para fiscalizar, vistorias, ações fiscais, diligências, licenciamento, autorização, autos de infração, multas e

outras penalidades, recursos. Fiscalização urbanística. Poder de polícia. Agentes públicos. Responsabilidade dos agentes

públicos. Crimes contra a Administração Pública. Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000),

acessível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm . Lei Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à

Informação), acessível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm.  Lei n°

8.429/1992 (Lei da Improbidade Administrativa), acessível: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8429.htm.  Lei

12.846/2013 (Lei Anticorrupção), acessível: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-

2014/2013/lei/l12846.htm.  Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 - Lei de Licitações e Contratos

Administrativos<https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm>.

LEIA-SE:

- Conhecimentos Específicos: ANALISTA TRIBUTÁRIO

Lei Complementar nº 148/1997 - Código Tributário do Município de Irupi/ES (atualizado), acessível em:

https://irupi.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/L1481997.html?identificador=

30003A004C00. Normas de Direito Financeiro – Lei 4.320/64, acessível em:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm. Sistema Tributário Nacional. Princípios Gerais. Competência

Tributária. Limitações do Poder de Tributar. Arts. 145 a 152 da Constituição Federal de 1988. Impostos de Competência

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. Arts. 153 a 156 da CF - 1988. Repartição das Receitas

Tributárias. Arts. 157 a 162 da CF - 1988. Da Política Urbana. Art. 182 da CF - 1988.  Simples Nacional – Lei Complementar

nº 123/2006 e alterações. Cobrança Judicial da Dívida Ativa – Lei Federal nº 6.830/1980 e alterações. Conhecimentos

básicos sobre fiscalização: competência para fiscalizar, vistorias, ações fiscais, diligências, licenciamento, autorização,

autos de infração, multas e outras penalidades, recursos. Fiscalização urbanística. Poder de polícia. Agentes públicos.

Responsabilidade dos agentes públicos. Crimes contra a Administração Pública. Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei

Complementar nº 101/2000), acessível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm . Lei Federal n°

12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), acessível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-

2014/2011/lei/l12527.htm.  Lei n° 8.429/1992 (Lei da Improbidade Administrativa), acessível:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8429.htm.  Lei 12.846/2013 (Lei Anticorrupção), acessível:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/lei/l12846.htm.  Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 - Lei

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/lei/l12846.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/lei/l12846.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://irupi.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/L1481997.html?identificador=30003A004C00
https://irupi.camarasempapel.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/L1481997.html?identificador=30003A004C00
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/lei/l12846.htm

Página 5 de 5                                                                                                                                                                       IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

de Licitações e Contratos Administrativos<https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-

2022/2021/lei/l14133.htm>.

VI. No que couber, fica a presente retificação consolidada ao texto ao Edital nº 001/2024, permanecendo inalterados

os demais itens do referido edital.

Irupi /ES, 26 de fevereiro de 2024.

Edmilson Meireles de Oliveira

Prefeito de Irupi/ES

Maria Amélia Gomes Barbosa

Presidente da Comissão Especial para Realização

 do Concurso Público nº 001/2024

Decreto nº 192/2023 e 268/2024

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm